KITAGIN NEWS RELEASE 2024

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

2024年 1月 22日

各 位

株式会社 北日本銀行

『 セクター別 カーボンニュートラル実践セミナー 』開催のお知らせ

株式会社北日本銀行（頭取 石塚恭路）は、アスエネ株式会社(代表取締役 CEO：西和田浩平、以

下「アスエネ」といいます)と、下記の通り、業界特化型のカーボンニュートラルセミナーを開催

いたしますのでお知らせいたします。

本セミナーでは、脱炭素経営を支援するアスエネを講師としてお招きし、カーボンニュートラ

ル達成に向けた取組みについてご紹介いただきます。参加費は無料となっておりますので、多数の

ご参加お待ちしております。

記

１． セミナー概要

共通テーマ
カーボンニュートラルに取組む企業に向けた「同業他社の取組み事例」と「CO2 削減ソ

リューション」のご紹介

共通内容

2022 年に JPX によるプライム市場企業へ気候関連財務情報の開示の義務化、2023年に金

融庁が有価証券報告書にサステナビリティ開示掲載を要請など、カーボンニュートラル

に向けた取組みが加速しているなか、企業のカーボンニュートラル実現に向けては、

サプライチェーン全体での正確な CO2 排出量の把握、CO2 排出量の削減、気候変動に関す

る情報開示、などの複雑なプロセスがあります。取り組みに向けた第一歩として自社

のCO2 排出量の見える化をすること、次にどのように削減していくかを検討する必要があ

ります。本セミナーでは、アスエネに CO2 排出量可視化ソリューションについてお話い

ただくとともに、削減ソリューションをご紹介いただきます。

開催日程

① 2 月 16 日（金） 14：00～14：45

『半導体及び自動車サプライチェーン向け』

② 2 月 16 日（金） 15：00～15：45

『土木・建築業、建材メーカー向け』

③ 2 月 16 日（金） 16：00～16：45

『卸売業・小売業、畜産業、食品製造業向け』

KITAGIN NEWS RELEASE 2024

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

方  式

オンライン（Ｚｏｏｍ）

※こちらの QR コードから参加申し込みいただくと、お申込者様のメールアドレスに参加

URL を送付させて頂きます。

対  象 ① 該当するセクターの法人顧客 ② 対象顧客を担当する営業店担当者

参加費用 無料

講師協力

アスエネ株式会社

アスエネとは…

「アスエネ」は複雑だった CO2 排出量算出業務をカンタンにサポートする、CO2排出量見

える化・削減・報告クラウドサービスです。温室効果ガス・CO2 排出量の算出・可視化、

削減・カーボンオフセット、Scope1-3*のサプライチェーン排出量の報告・情報開示を支

援します。

以上

［本件に関するお問い合わせ先］

営業統括部 法人営業 Gr 佐藤(弘)／小瀬川 TEL：019-653-1111（代表）

CO2排出量見える化・削減・報告クラウドサービス

半導体サプライチェーン、自動車サプライチェーンなどでカーボンニュートラルにお取組み・お困りの皆様！！
CO2排出量見える化累計導入社数 No.1※「アスエネ」が、北日本銀行様と業界特化型セミナーを開催致しま
す！

CO2排出量の算定や削減対策で

お悩みではございませんか？

CO2排出量見える化・削減・報告クラウドサービス

脱炭素経営の業務工数を

最大70%削減

POINT

01
AIを活用した

信頼性の高い算定

POINT

02
環境情報開示支援等*の

高いコンサル力

POINT

03
CO2削減も

まとめておまかせ

見える化

削減

オフセット

報告

・顧客、同業で脱炭素の取組みが進んでいる
・算定方法や算定範囲がわからない
・計算結果が正しいかわからない

・最適なCO2削減手法や費用対効果が
わからない
・削減目標やシナリオの作り方がわからない

・どのクレジットを調達すべきかわからない
・クレジットの適正な価格水準がわからない

・どのように報告すべきかわからない
・国内の省エネ法・温対法とGHGプロトコル
の範囲が異なる

日時：2024年2月16日(金)14:00-14:45 オンライン開催
内容：半導体・自動車サプライチェーンでの脱炭素目標前倒しと環境アンケートの増加

   環境アンケートの具体的な内容と回答事例、今後求められる対応について
   アスエネサービス紹介 お申込みリンク

※東京商工リサーチ調べ/2023年7月時点

CO2排出量見える化・削減・報告クラウドサービス

CO2排出量の算定や削減対策で

お悩みではございませんか？

土木・建築業、建材メーカー様などでカーボンニュートラルにお取組み・お困りの皆様！！
CO2排出量見える化累計導入社数 No.1※「アスエネ」が、北日本銀行様と業界特化型セミナーを開催致しま
す！

CO2排出量見える化・削減・報告クラウドサービス

脱炭素経営の業務工数を

最大70%削減

POINT

01
AIを活用した

信頼性の高い算定

POINT

02
環境情報開示支援等*の

高いコンサル力

POINT

03
CO2削減も

まとめておまかせ

見える化

削減

オフセット

報告

・顧客、同業で脱炭素の取組みが進んでいる
・算定方法や算定範囲がわからない
・計算結果が正しいかわからない

・最適なCO2削減手法や費用対効果が
わからない
・削減目標やシナリオの作り方がわからない

・どのクレジットを調達すべきかわからない
・クレジットの適正な価格水準がわからない

・どのように報告すべきかわからない
・国内の省エネ法・温対法とGHGプロトコル
の範囲が異なる

日時：2024年2月16日(金)15:00-15:45 オンライン開催
内容：東北地方の土木工事入札への脱炭素要求、ゼネコンの低炭素資材購入の動きなど

 環境先進企業の脱炭素取組み事例（ゼネコン、コンクリートメーカー、建材メーカー他）
   アスエネサービス紹介 お申込みリンク

※東京商工リサーチ調べ/2023年7月時点

CO2排出量見える化・削減・報告クラウドサービス

卸売り業・小売り業、畜産業、食品製造業などでカーボンニュートラルにお取組み・お困りの皆様！！
CO2排出量見える化累計導入社数 No.1※「アスエネ」が、北日本銀行様と業界特化型セミナーを開催致しま
す！

CO2排出量の算定や削減対策で

お悩みではございませんか？

CO2排出量見える化・削減・報告クラウドサービス

脱炭素経営の業務工数を

最大70%削減

POINT

01
AIを活用した

信頼性の高い算定

POINT

02
環境情報開示支援等*の

高いコンサル力

POINT

03
CO2削減も

まとめておまかせ

見える化

削減

オフセット

報告

・顧客、同業で脱炭素の取組みが進んでいる
・算定方法や算定範囲がわからない
・計算結果が正しいかわからない

・最適なCO2削減手法や費用対効果が
わからない
・削減目標やシナリオの作り方がわからない

・どのクレジットを調達すべきかわからない
・クレジットの適正な価格水準がわからない

・どのように報告すべきかわからない
・国内の省エネ法・温対法とGHGプロトコル
の範囲が異なる

日時：2024年2月16日(金)16:00-16:45 オンライン開催
内容：一般消費者の脱炭素意識、大手小売りから仕入れ先への環境情報開示要求の高まり

 環境先進企業の脱炭素取組み事例（卸売り、小売り、畜産、食品加工）
   アスエネサービス紹介 お申込みリンク

※東京商工リサーチ調べ/2023年7月時点

	『セクター別 カーボンニュートラル実践セミナー』開催のお知らせ
	20240216_北日本銀行様_セミナーチラシ
	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3